[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ЗАПИСИ АКТОВ

ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 24 декабря 2013 года № 578-П
г. Саратов

Об утверждении положения о Единой

комиссии по осуществлению закупок

для нужд управления по делам ЗАГС

Правительства Саратовской области
Во исполнение Федерального закона от 5 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании положения об управлении по делам записи актов гражданского состояния  Правительства Саратовской области от 21 августа 2012 года № 500-П приказываю:

1. Утвердить положение «О единой комиссии по осуществлению закупок для нужд управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления                                                          Ю.В. Пономарева
Приложение к приказу управления по
делам ЗАГС Правительства
Саратовской области
№ 578-П от 24 декабря 2013 года
ПОЛОЖЕНИЕ
о единой комиссии по осуществлению закупок для нужд управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности постоянно действующей Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд управления по делам ЗАГС Правительства области (далее - Комиссия) путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.
1.2. Созданная Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.
II. Цели создания и принципы работы Комиссии
2.1. Комиссия создается в целях проведения конкурсов (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционов (аукцион в электронной форме, закрытый аукцион), запросов котировок, запросов-предложений.

2.2. В своей деятельности Единая комиссия руководствуется следующими принципами.
2.2.1. Эффективность и экономичность использования выделенных средств бюджета и внебюджетных источников финансирования.
2.2.2. Публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2.2.3. Обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим законодательством Российской Федерации.
2.2.4. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2.2.5. Недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
III. Функции Комиссии
3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1.1. вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе;

3.1.2. отбор участников конкурса;
3.1.3. рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе;
3.1.4. определение победителя конкурса;
3.1.5. ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе;
3.1.6. ведение протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе;
3.1.7. ведение протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;
3.1.8. рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона;
3.1.9. ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе;
3.1.10. рассмотрение, оценка и сопоставление котировочных заявок;
3.1.11. определение победителя в проведении запроса котировок;
3.1.12. ведение протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.
3.2. Единая комиссия также осуществляет иные функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений в соответствии с Федеральным законом.

IV. Состав Комиссии

4.1. Число членов комиссии должно быть не менее чем пять человек. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря, членов Комиссии, состав которых утверждается приказом управления по делам ЗАГС Правительства области.

4.2. В состав Комиссии преимущественно включают лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

4.3. При организации размещения заказов на закупку продукции для государственных нужд Комиссией в установленном порядке могут быть привлечены экспертные комиссии, состав которых утверждается в установленном порядке.
V. Полномочия лиц, входящих в состав Комиссии

5.1. Председатель Комиссии:

организует работу Комиссии и руководит ее деятельностью, определяет перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании, вскрывает на заседании Комиссии конверты с заявками на участие н конкурсе;

объявляет победителей конкурсов, аукционов, запроса котировок, контролирует исполнение решений Комиссии, принимает меры по реализации решений Комиссии;

5.1.2. На время отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.1.3. Члены Комиссии осуществляют работу в соответствии с настоящим Положением.

5.2. Секретарь Комиссии:

ведет протоколы заседания Комиссии;

обеспечивает Комиссию необходимыми материалами;

докладывает председателю Комиссии об исполнении решений Комиссии;

согласовывает с председателем Комиссии организационные вопросы.
VI.
Порядок работы Комиссии

6.1. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование  ими своих полномочий иным лицам не допускается.

6.2. Уведомление членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний комиссии осуществляется не позднее, чем за два рабочих дня до даты проведения такого заседания посредством направления приглашений, содержащих сведения о повестке дня заседания. Подготовка приглашения и направление его членам комиссии осуществляется председателем комиссии.

6.3. Члены Комиссии вправе:

6.3.1. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии.
6.3.2. исключен

6.3.3. исключен
6.4. Члены Комиссии обязаны:

6.4.1. Присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины).

6.4.2. Принимать решения в пределах своей компетенции.

6.4.3. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе, аукционе или запросе котировок, запросе предложений.

6.4.4. Проверять правильность содержания составляемых Комиссией протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.

6.5. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Федерального кона и настоящего Положения, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.

6.6. Председатель Комиссии либо лицо, его замещающее:

6.6.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает исполнение настоящего Положения

6.6.2. Объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов.

6.6.3. Открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы.

6.6.4. В случае необходимости выносит на обсуждение комиссии вопрос о привлечении к работе экспертов.

6.6.5. Подписывает протоколы, составленные в ходе работы Комиссии.

6.7. Председатель Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям (в том числе извещение лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечение членов комиссии необходимыми материалами).

6.8. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации закупках товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд,  а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации, несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.9. Не реже, чем один раз в два года осуществляется ротация членов Комиссии. Такая ротация заключается в замене не менее пятидесяти процентов членов Комиссии в целях недопущения работы в составе комиссии заинтересованных лиц, а также снижения и предотвращения коррупционных рисков и повышения качества осуществления закупок.